

## بدا بحال پشتونها و هزاره ها، اگر داکتر عبدالله برنده انتخابات شود!

با تاسف باید گفت که تحقق دموکراسی در یک جامعه جنگ زده و اکثراً بیسواد، فقیر و عنعنه پرست وزیر نفوذ روحانیت بنیادگرا و جنگ سالاران تنظیمی، کار بسیار دشوار است و امروز دموکراسی در افغانستان با انارشیزم، آدم ربائی، تفرقه های قومی، زبانی، مذهبی و ستمی، تجاوز بر حقوق و ناموس مردم، غصب دارائی های عامه و ملکیت های شخصی، غارت آثار تاریخی و ثروت های ملی و اختلاس کمک های بین المللی، رشوه خواری، فساد گسترده اداری و قلچاق مواد مخدر و تحقیر زنان و تذلیل تمام مظاهر مدنی، تعبیر می شود.

یکی از مدعیان تحقق دموکراسی در کشور ما، داکتر عبدالله، سابق وزیر امور خارجه و اکنون نامزد ریاست جمهوری است که در این روزها با خرج کردن بیدریغ پول از کیسه خلیفه (حامیان خارجی) خود و ترتیب دعوتهای چند هزار نفری و دادن شعارهای نظام فدرالی (مقدمه یی برای تجزیه کشور)، چنان از خود راضی و به حمایت بیگانگان مغرور شده است که پیش از پیش به کرسی و ناظران بین المللی اخطار داده: اگر وی برنده انتخابات نشود، هوادارانش به خیابانها خواهند ریخت و آشوب بپا خواهند کرد. (گرچه این کلمات را عبدالله بر زبان نیاورده، ولی سخنگویش چنین پیامی را به رسانه ها و کرسی و کمیسیون انتخابات داده است. (۱)

وقتی فهم و برداشت یک نامزد ریاست جمهوری از مبارزات انتخاباتی این باشد که اگر وی برنده نشود، دست به آشوب خواهد زد، میتوان گفت که وی تاهنوز معنای دموکراسی را بدیستی نفهمیده و تصور کرده که دموکراسی باید با خون ریزی همراه باشد. ابراز چنین سخنانی قبل از همه از تشویشی منشاء میگیرد که داکتر عبدالله خود را در برابر کمپاین انتخاباتی کرسی ضعیف تر و بازنده می بیند. داکتر عبدالله این را خوب میداند که همه کاندیدان نمیتوانند در مبارزات انتخابی پیروز شوند، و بالاخره یک نفر آرای بیشتری را از آن خود میسازد و برنده اعلام میگردد و بقیه باخت خود را می پذیرند و در صورتی که تفاوت اندکی در میان دو کاندید بمشاهده برسد ممکن است انتخابات به دور دوم کشانده شود. آخر ناظرین انتخابات بشمول حضور نماینده گان نامزدان و بالاخره کمیسیون سمع شکایات برای همین ایجاد شده اند که نگذارند تقلبی در انتخابات صورت بگیرد و اگر با نظر داشت خطر حملات طالبان در برخی محلات تقلبی صورت بگیرد، مراجع قانونی باید به شکایات رسیدگی کند. پس به اظهارات غیر مسئولانه چی حاجت است که پیش از پیش اذهان عامه و ناظرین بین المللی را معشوش کند؟

آیا کشت و کشتارهای مردم افغانستان توسط او و تنظیمهای جهادی در دهه ۹۰ قرن گذشته برای هفت پشت مردم ما کفایت نمیکند که باز میخواهد آن دوران را زنده کند و یک بار دیگر مردم را به ماتم بنشانند؟ بر مبنای همین اظهارات غیر مسئولانه است که سازمان عفو بین المللی اعلامیه ای خطاب به کاندیدان ریاست جمهوری افغانستان به نشر سپرده است. روز سه شنبه (۵/۲۰۰۹/۸) سازمان عفو بین المللی در لندن گفته است که میلیون ها مردم افغانستان تا به حال از تخطی های فاحش حقوق بشر، باوجود فروپاشی رژیم طالبان رنج می برند. سازمان عفو بین المللی از همه نامزدان تقاضا کرده است تا طرح ۱۰ فقره ای گروه عفو بین المللی را جهت بهبودی حقوق بشر، به شمول حفظ جان مردم ملکی رعایت کنند. در بیانیه سازمان عفو بین المللی آمده است: "افغان ها تا به حال از فقر بی اندازه، فقدان قانون همراه با تجارت رو به افزایش مواد مخدر، حکومت بی صلاحیت، فساد اداری فوق العاده مروج، نظام ضعیف و بیکاره ی حقوقی و عدم سیستماتیک رعایت قانون در رنج و عذاب هستند." در بیانیه تاکید شده است که: "این برای نامزدان ریاست جمهوری بسیار مهم است تا وضعیت نابسامان و مایوس کننده حقوق بشر را در مبارزات انتخاباتی و همایش ها با دیگر نامزدان، گروه ها و رسانه ها مطرح سازند." (دوچه و پله ۵/۸/۲۰۰۹)

آقای داکتر عبدالله فراموش کرده که خطر طالبان هنوز چون شمشیر دموکلس از فراز سراو و دولت آینده پس نشده و خودش نیز برای تأمین امنیت و برخورد با طالبان کدام طرح عملی ندارد و احیاناً اگر او در انتخابات برنده هم بشود، حکومت او قرین با امنیت و ثبات نخواهد بود. زیرا او بود که در بدل گرفتن میلیونها دلار (۲)، دست در دست بیگانه گذاشت و در اکتوبر ۲۰۰۱، بسا از مردم عادی و غربیکار پشتون را در صفحات شمال به بهانه طالبان گرفتند و بستند و در کانتینر ها انداختند و کشتند و تاهنوز به همین بهانه کشته میشوند. هرگاه او خیال میکند که او برنده خواهد شد و با

تکبر و تبختر بر پشتونها حکم خواهد راند، باید بدانند که دیری نخواهد گذشت که باقیام عمومی پشتونها روبرو خواهد گردید، زیرا زورگویی و تجاوز ائتلاف شمال برجان و مال و ناموس پشتونهای شمال (۳) پس از یورش امریکا بر افغانستان و بمبارانهای دهات و روستاهای اقوام پشتون در تمام ولایات جنوب و جنوب شرقی و غربی کشور، در مدت ۸ سال گذشته، از حد گذشته و کارد را به استخوان آنها رسانده است. پشتونها تا کنون هر ظلم و زورگویی را که از سوی ائتلاف شمال دیده و تحمل کرده، فقط بخاطر حامدکرزی به عنوان یک رئیس جمهور پشتون تحمل کرده اند، هر چند که کرزی در این مدت هیچ کاری برای رفاه پشتونها و نجات آنان از بمباران قوتهای خارجی نکرده و هر چه کرده برای اقتدار بیشتر سران ائتلاف شمال کرده است و به همین خاطر پشتونها از وی سخت ناراض هستند، ولی اگر این بار کسی بر سر قدرت بیاید که باز هم در جهت تباهی و بربادی پشتونها گام بردارد، فکر میکنم پشتونها آنقدر بی غیرت و بی حمیت نخواهند بود که بگذارند باز دوران سکوی سوم آغاز شود. از اخطارهای باران داکتر عبدالله معلوم میشود که وی آرزو مند احیاء حکومت سکوی سوم در افغانستان است، داکتر عبدالله، یکی از قتلین مردم افشار، ویرانگران شهر کابل و دزد ثروتهای ملی است....

چنانکه تاریخ گواهی میدهد مردم هزاره با حاکمیت پشتونها بیشتر همسویی داشته اند تا حاکمیت تاجیکها. بعد از تاسیس دولت معاصر افغانستان، دوبار تاجیکها با هدایت خارجی ها بر سریر قدرت تکیه زدند. بار اول در ۱۹۲۹ بعد از آنکه انگلیسها رژیم امانی را توسط روحانیت متنفذ در افغانستان سقوط دادند، پسر سقاو را بجایش نصب کردند. ولی مردم هزاره تا آخر به رژیم سکوی تسلیم نشدند و با نیروهای رژیم غارت و تباهی و تجاوز رزمیدند. بار دوم که بکمک پاکستان برهان الدین ربانی بر تخت کابل نشست، باز هم هزاره ها با حکومت قومگرای او سرسازگاری نداشتند و به همین خاطر مورد غضب و خشونت بیرحمانه ربانی و احمدشاه مسعود قرار گرفتند و در تاریخ ۱۰ لئو ۱۳۷۳ در حدود چهار هزار از مردم هزاره در افشار به توپ بسته شدند و قتل عام گردیدند. عبدالعلی مزاری، رهبر حزب وحدت، نیز بر اثر دسایس مسعود از سوی طالبان کشته شد، زیر مسعود هنگام دیدار خود با طالبان در نزدیکی میدان شهر، به طالبان پیشنهاد کرده بود که من حاضریم به شما تسلیم شوم بشرطی که شما اول هزاره ها را خلع سلاح کنید و بعد مرا. همانست که طالبان اول مزاری را که بقصد ملاقات با طالبان راهی ریشخورد بود، دستگیر کردند و به قندهار فرستادند و در راه از طیاره بزیر پرتاب کردند و بعد که نوبت به مسعود رسید، وی دست به مقاومت زد تا آنکه از کابل فرار کرد. اکنون هم هزاره ها در کنار حامدکرزی قرار گرفتند تا در کنار داکتر عبدالله ملهم از اندیشه های احمدشاه مسعود.

داکتر عبدالله که یکی از قتلین مردم هزاره در افشار کابل و ملهم از اندیشه های احمدشاه مسعود است، خوب بخاطر دارد که رهبر و مرشدش با تمام تجارب حيله، جنگ و گریزهای خود نتوانست در مقابل مشتی طالب پابرهنه تاب بیاورد و پیوسته از دره بی به دره بی واز غاری بغاری و از قریه بی به قریه بی در گریز بود تا آنکه در بدل تحویل دادن صد هاتوپ و تانک و طیارات جت جنگی افغانستان به حامیان خارجی خود، نتوانست جای پای برای خود در کولاب تاجکستان پیدا کند، اکنون مگر داکتر عبدالله آنروزگار را فراموش کرده که دم از اغتشاش میزند و با اخطار دادنهای خود به کرزی میخواهد تمام پشتونها، این فرزندان صدیق میرویس نیکه و احمدشاه بابا را بترساند. میگویند تاریخ گاهی تکرار میشود ولی اگر این بار تکرار شد، باید عبدالله و هوادارانش به یقین بدانند که هزاره ها در کنار پشتونها قرار خواهند گرفت و آنچه گلیم قدرت او و دزدان ثروتهای ملی از کشور بکلی جمع خواهد گردید. به امید روزی که دیگر سایه سوم دزدان ثروتهای ملی و نوکران حلقه بگوش اجنبی از سر مردم زجر کشیده افغانستان برای ابد گم شود. پایان ۶ / ۸ / ۲۰۰۹

۱- وحید عمر سخنگوی کمپاین انتخاباتی حامدکرزی در جریان نشست مطبوعاتی خود، به مندرجات یکی از سایت های عربی که از قول سخنگوی انتخاباتی داکتر عبدالله احتمال ایجاد اغتشاش پس از انتخابات را مطرح کرده بود، تاخت و آن را غیر مسئولانه و خلاف قانون اساسی خواند. اشاره وحید عمر به اظهارات عبدالستار مراد مسئول ستاد داکتر عبدالله بود مبنی بر اینکه "اگر عبدالله رئیس جمهور آینده افغانستان نشود، آنان به تظاهرات و تشنج دست خواهند زد". شب ۴ اگست تلویزیون جهانی آرپانا این عبارات را از زبان وحید عمر تکرار کرد و علاوه نمود که این موضوع در نشرات کابل بازتاب گسترده داشته و سبب پریشانی مردم گردیده است و وزارت امور داخله موضوع را پی گیری میکند.

این در حالی است که داکتر عبدالله دیروز در یک نشست خبری در کابل، طرفداران حامد کرزی را متهم به تحریف افکار عمومی کرده گفت: "متأسفانه یکی دو روز گذشته در قسمت تحریف افکار عمومی نماینده های آقای کرزی یک قسمت فعالیت هایی داشتند که به همین نسبت خواستم که مساله کاملاً واضح و روشن باشد. ما ثبات را در افغانستان لازمی هر حرکت و هر تحول می دانیم و هیچ کاری را در هیچ شرایطی که سبب برهم زدن ثبات شود، در افغانستان نخواهیم کردیم".

۲- بگزارش سایت لر و برو پورتال افغان- جرمن آنلاین، د یونیوب په پانه په یوه خپره شوی ویدیو کې چې د دې میاشتی په ۱۶ نېټه خپره شوی ده و لسمشری ته نوماند عبدالله عبدالله اعتراف کړی دی چې د طالبانو د پرزولو په وخت یې له امریکا څخه لس ملیونه ډالر رشوت اخیستی دی.

نوموړی دا اعتراف د یوې افغانې ښځې د نیوکو په ځواب کې کوي. یوه افغانه ښځه په دغه ویدیو کې - چې په امریکا کې د عبدالله عبدالله د بهرنیو چارو د وزارت په مهال په یوه غونډه کې ثبت شوی ده - په عبدالله عبدالله ډېرې نیوکې کوي. په ویدیو کې افغانه داکتر عبدالله ته وایي چې په اوس وخت کې د عزت په مانا نه پوهېږو چې عزت څه ته وایي، عبدالله تری پوښتنه کوي چې پخوا

عزت څه مانا لرلو، افغانه ورته وايي چې: پخوا افغانانو عزت لرلو، ابرو يې لرله، په پيسو يې ځان نه خرڅاوه، مزدور نه وو، غلام نه وو، جاسوس نه وو، خاين نه وو، منافق نه وو، د شخصي گټو لپاره يې د ملت گټې د پنبو لاندې کولې نه. افغانه بنځه ډېره احساساتي کېږي او چپغې وهي چې افغانستان زنده باد، د افغانستان ملت زنده باد، مرگ په انسان وژونکو، مرگ د افغانستان د ملت په خاينينو، مرگ د پښتنو په وژونکو، مرگ د تاجکانو په وژونکو، مرگ د ازبکانو په وژونکو. بيا ورته افغانه وايي چې د «بوش په جگړه» کتاب کې يې ليکلي دي او ته يې په نوم ياد کړی يې چې له امريکايانو دي لس مليون ډالر رشوت اخيستی دی، عبدالله عبدالله اعتراف کوي او وايي چې: بڼه مو کړې دي" دا وينوی خبری همدا اوس په يوټيوب او په افغان- جرمن پورتال او لړ او برسايت کې قابل ددسترسى ده.

<http://www.youtube.com/watch?v=bCQk6bM6hTA&NR=1>

**Dr Abdullah Abdullah accepts 10 millions \$ bribe in los angeles**

**۳- د طالبانو د جناياتو بڼه :**

**په شمالي افغانستان کې د پښتنو کرول او خورول**

(ترجمه رحمت اريا)

د ۲۰۰۱ ز کال د نوامبر د مياشتې له پيله را په ديخوا چې په شمالي افغانستان کې د طالبانو د واکمنۍ د رنگيدا له نېټې سره سمون خوري، د شمالي افغانستان په ډيريو برخو کې پښتانه د وژنو، وهلو، ټکولو، کرېدلو، جنسي تيريو، لوټ او شوکو په گډون د خورونو او کر اوونو له بيلا بيلو ډولونو سره مخامخ شول. پښتانه ځکه د خورول شول چې له طالبانو سره همپيونده ويل شول، د طالبانو د مشرتابه د ډلې ډيرې غړې له سويلي افغانستان څخه دي. په شمالي افغانستان کې د خورولو او کرولو د پازوالۍ نېغه گوته درو توکمپالو يا توکم بنسټو گوندونو او د هغوی مليشو ته نيول کېږي:

- اوزبک واکه ملي اسلامي جنبش  
- تاجیک واکه اسلامي جمعيت او  
- هزاره واکه د وحدت ډلې ته

همدا رنگه يو شمير وسله والو وزبکو، تاجیکو او هزاره گانو ته چې له پورتنیو پوځي ډلو سره په ټلواله کې نه ول گوته نيول شوي چې د بي وسو، بي وسلو شويو پښتنو په غوره کولو او د هغوی له بي وسۍ څخه په ناوړه گټه اخيستی يې تيريو ته لاس اچولی دی.

د پښتنو پر وړاندې نوموړو خورونو ته په کتنې او ځواب کې د بشري حقونو د څار ټولني د ۲۰۰۲ زکال د مارچ په مياشت کې خپل څلور تته پلټونکي شمالي افغانستان ته وليږل. پلټونکي ډلې د شمال په څلورو ولايتونو بلخ، فارياب، سمنگان او بغلان کې له يو شمير پښتون ميشنو کليو او ټولنو څخه ليدنه وکړه؛ همدا شان دغې ډلې د افغانستان د لنډمهالي دولت له استازو، د ديپلوماتيکي ټولني له استازو او د بشري مرستو له کارکوونکو سره وليدل.

زموږ پلټونکي ډلې د خپلو پلټنو په لړ کې په سيمه کې د پښتني ټولنو د شتمنيو د لوټ او تالا او په وچ زور د هغوی د ځمکو او ځايونو د نيولو د پيښو په اړه مالومات په لاسوند شوي ډول راټول کړل. د فارياب ولايت د شور دريا په سيمه کې هم د لوټ او تالا پيښې په ورته ډول رامنځته شوي. سيمه ييزو کليوالو ويل چې د نوامبر په نيمايو کې له جنبش سره همکارو وزبکو وسلوالو ( پرته له دې چې د نورو توکمونو له وگړو څخه وسلې راټولې کړي ) د هغوی وسلې يې په زور راټولې او د څو راتلونکو اونيو په لړ کې يې ددوی کلي لوټ او تالا کړل، څاروي يې ورڅخه واخيستل، غنم او دانه باب يې ولوټل، د کورنو د اړتيا ورتوکي او شتمني، غالی، پيسې او سره زړيې ټول راټول کړل. سيمه ييزو کليوالو د دغه لوټ او تالا لړۍ " څلويښت ورځنی ترهگري " وبلله.

د بغلان په ولايت کې د جمعيت يو بولندوی يوه پښتانه کليوال ته: تاسو پښتانه ياست. تاسو د دغې سيمې نه ياست. تاسو بايد کابل ته ولاړ شئ او سيمه مور ته راپرېږدئ. يو پښتون سپين روبي د وحدت د ډلې د جنگياليو د خورونو په اړه وايي: طالبانو جنايات وکړل خو سزا يې اوس مور وينو. يو بل پښتون توکمه سپين روبي چې کوربي د جمعيت ځواکونو لوټ کړی وايي: زما گيله يوازي له الله څخه ده. ايا زموږ غږ اورې؟ خو کله چې له خدايه گيله کوو همغومره سزا وينو. مور وسه نه لرو. دلته توپکوال وسه او زور لري. د توپکوالو او بولندويانو د کر او له لاسه، اوبه زموږ ترڅخه ته را رسيدلي دي. دوی له دغه ځايه ورک کړي، پرېږدئ چې خپله بزگري وکړو.

**HUMAN RIGHTS WATCH APRIL 2002 VOL. 14, NO. 2 (C) منبع**